da UFRJ (CEDENTE), localizado no campus da Praia Vermelha, situado à Av. Pasteur, 280, destinado 
a manter (ou abrigar) as instalações da FUJB (CESSIONÁRIA) para o desenvolvimento de atividades 
de fundação de apoio.  

1.2. O imóvel outorgado por este CONTRATO é formado por 634,67 m² (seiscentos e trinta e quatro 
metros e sessenta e sete centímetros quadrados) de área construída, devidamente identificada e 
discriminada em planta indicativa produzida pelo Escritório Técnico da Universidade (ETU), a qual 
constitui o ANEXO ÚNICO deste instrumento. 

1.3. Por este instrumento, a CEDENTE consente à CESSIONÁRIA o direito de uso da área

[...]

Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e suas alterações; Resolução 
CONSUNI nº 02/2006 e suas alterações; e Resolução nº 01/2020 do Conselho de Curadores da UFRJ.  

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ONEROSIDADE DA CESSÃO  

4.1. A FUJB pagará à UFRJ a quantia mensal de R$11.068,64 (onze mil sessenta e oito reais e 
sessenta e quatro centavos) a partir da assinatura deste instrumento, como contrapartida pela 
cessão de uso de área outorgada por este instrumento contratual, com base em laudo de avaliação 
imobiliária constante do processo administrativo nº 23079.021851/2018-15.

[...]

Além do pagamento da contraprestação mensal definida pela subcláusula 4.1, a CESSIONÁRIA 
participará, proporcionalmente, do rateio das despesas incorridas pela CEDENTE para a 
manutenção e conservação das áreas comuns do campus da Praia Vermelha, com o valor mensal 
correspondente a R$2.987,18 (dois mil novecentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos).  

4.3. As despesas comuns que justificam a cobrança estabelecida pela subcláusula 4.2 extraem-se 
das Resoluções n° 01/2019 e nº 04/2021, do Conselho Superior de Coordenação Executiva da UFRJ 
(disponível em www.csce.ufrj.br).